
ALpI'®
VOKIETIJOS LB VALDYBOS 

hr.1-4 

INFORMACIJOS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V.

Nr. 1 (490) 1999 balandis / April 1999

VASARIO 16-OJI

(Ištraukos iš LR Seimo vicepirmininko dr. Arvydo Vidžiūno kalbos, pasakytos per pagrindinį Vo
kietijos lietuvių Vasario 16-osios minėjimą Hüttenfelde, š.m. vasario 20 d.)
... Svarbiausi ir reikšmingiausi dalykai būna labai aiškūs ir paprasti. Aukščiausiojo lėmimas ir 
istorijos taisyklės iškelia iš kasdienos veikimus, faktus, žodžius, tekstus, kartais ir ne visai 
grakščius ir tobulus, ir deda juos į žmonių ir valstybių egzistencijos pamatus.
Paprasti žodžiai buvo pasakyti ir vieną mūsų amžiaus pradžios vasario 16-jąją dieną Vilniuje, 
istorinėje sostinėje, istorinėje šventovėje. Šiems žodžiams paaiškinti nereikia disertacijų, 
mokslo tiriamųjų institutų ar tūkstančių pranašų. Kaip rašė rašytojas E. Ignatavičius - jie tik 
„išreiškia viziją, po Baltijos dangum švytinčią jau daugiau kaip septynis šimtmečius“.
Ta vizija - savo valstybės vizija - vis išslystanti iš po kasdienybės pelenų, ne sykį ir ne vieno 
išduota ir išduodama, bet tūkstančių tūkstančių lietuvių saugota ir globota, užgožianti nesėk
mių, nepriteklių ir nusivylimo pilną ašarų pakalnę ir medžiagines vertybes, kiekvienam iš mūsų 
brangi vis savaip - nelygu amžius, patirtis, auklėjimas ar išsilavinimas. ...
Šiandien iškritę iš istorijos vadovėlių ir atminties nesėkmių momentai, pasaulio prievartos 
verpetai, Lietuvos tremtinių - Rusijos sniegynuose ar Vokietijos miesteliuose - ašaros ir sva
jos, didžiosios netektys - teritorijos, kalbos, žmonių, sielos atspalvių, bet mažne kiekvienas, 
gyvenantis Lietuvos Respublika vadinamoje Žemės vietoje, ar laikantis ją savo tėvyne, bent 
jau kalbėdamas su savo vaikais, atsimena romantiškas savo protėvių galias - prie jų glaudėsi 
kaimynai, ieškojo pagalbos mušant totorius ir kryžiuočius, už mūsų vyrų svajojo išleisti ir leido 
kilmingas ir vienturtes savo dukteris, o mūsų kunigaikščių žygiai buvo sekami viso pasaulio.
Šiandien šis aktas gali būti lietuvių politinės vienybės simbolis, ypač mums - šių dienų politi
kams. Jis suvienijo apskilusią Lietuvos Tarybą ir parodė, kad to meto partijos galėjo sutarti dėl 
svarbiausių lietuvių tautos ir valstybės reikalų. ...
Šiandien svarbiau Vasario 16-osios žygis per Lietuvą ir pasaulį. Jeigu žiūrėtume ekonomiškai, 
ketvirtojo dešimtmečio pabaigoje Lietuva buvo stojusi į pasiturinčių Europos valstybių gretą, 
tvirti pinigai, nuosekli ekonomikos politika, eksporto gausėjimas, kylantys žemės ūkio derliai, 
lietuvių lėktuvų gamyklos ir daugelis kitų pažangą rodančių požymių. Jei žiūrėtume į dvasinę 
pusę - ypač svarbią pusę - Lietuvoje išaugo pasaulio kultūrą pažįstanti, tradicijų paisanti ir sa
vanoriškai plačiai svarstyti ir kurti gebanti inteligentija, švietimo sistema sugebėjo ne tik mo
kyti, bet ir ugdyti valstybės piliečius, kuriems viena iš vertybių, viena iš nepajudinamų vertybių 
- šalies laisvė, nepriklausomybė ir sava valstybė. Todėl tik retoriškai klausiu: ar nebuvus šios 
Vasario 16-osios, būtų ėję pokariu į miškus poetai ir ūkininkų vaikai ir ėmę į rankas ginklą, o 
paskui gulę ant grindinio? Ar būtų skambėjusios lietuviškos dainos Sibiro sniegynuose, ar būtų

V =ivns nacion^’

1



2

buvęs Lietuvos vardas pasaulio demokratų lūpose, ar būtų buvęs Lietuvos partizanų laiškas 
Popiežiui, ar būtų taip rezultatyviai veikusi ši Vasario 16-osios lietuvių gimnazija Hüttenfelde, 
ar būtų buvusi „Katalikų Bažnyčios kronika“, ar būtų buvęs Sąjūdis, ar būtų įvykęs valstybės 
atgimimas, kuriame mes visi dalyvaujame.
Kai sakiau, kad Vasario 16-oji - mūsų dvasios tvirtybę šimtmečiais nulėmusi diena, turėjau 
galvoje štai šias aplinkybes ir dar Eugenijaus Ignatavičiaus žodžius: „Užteko užrašyti ant len
tos kreida ,Vasario 16-oji‘ ir dešimt metų lagerio Sibiro taigose kaipmat gausi. Šešiolikta vasa
rio - tai nežinomas vyriškis, vidurnakčio tamsoje šliaužiantis į Gedimino kalną su lietuviška 
trispalve užantyje ir kiekvieną minutę rizikuojantis kristi čia pat nuo lenkų legionieriaus kul
kos; Šešiolikta - tai nepilnametis gimnazistas, besiropščiantis į apledėjusį medį ir ant aukštes
nio namo stogo su ta pačia mamos drobėje išdažyta trispalve, o kitą rytą su virpuliu širdy lau
kiantis pėdsekių šunų ir NKVD tardymų. Šešiolikta vasario - susišaudymai, mirtys, slapti su
buvimai, pasikuždėjimai pro petį, reikšmingi mirksniai, rankos paspaudimai, netikėjimas, vil
tis, prakeikimas... Šešiolikta vasario Lietuvai - tai tas pats, kaip Betliejaus žvaigždė kataliko 
pasauliui.“ ...
Vasario 16-oji įdėjo į mūsų širdis valstybę - kaip asmenybės dalį, kaip tikrybę, kaip visokių ge
rovių pagrindą, kaip santarvės ir meilės šaltinį. ...
Nedrįstu kalbėti šios dienos proga apie žemiškuosius šių dienų dalykus. Tik drįstu sakyti, mūsų 
visų tikslas- šio dokumento mintis, nusiteikimus ir dvasią pagaliau negrįžtamai perkelti į kiek
vieno Lietuvos piliečio darbus ir galvojimus. Minimo Akto signatarų darbai, pora tiesiog revo
liucinių nepriklausomos prieškario Lietuvos dešimtmečių, tada pradėtų darbų šiandieninis 
tęsinys turi motyvuoti kiekvieno elgesį.

PAGRINDINIS VASARIO 16 MINĖJIMAS VOKIETIJOJE
Pagrindinis Vokietijos lietuvių Vasario 16 
minėjimas įvyko š. m. vasario 20 d. Hütten
felde. Į jį atvyko apie 500 lietuvių ir jų draugų 
ne tik iš Vokietijos, bet ir iš kitų kraštų. 
Svečių tarpe buvo Kölno arkivyskupas kardi
nolas Joachimas Meisneris, Hesseno krašto 
finansų ministras K. Starzacheris, Bundesta
go narys dr. M. Meisteris, Hesseno krašto 
parlamento nariai dr. P. Lenennertas ir H. 
von Hunnius, Lampertheimo miesto meras 
E. Meieris ir kt. Iš lietuvių buvo L.R. seimo 
vicepirmininkas dr. A. Vidžiūnas, Tautinių 
mažumų ir išeivijos departamento direktorius 
dr. R. Motuzas, trys LR ambasadoriai dr. Z. 
Namavičius (Vokietija), L. Linkevičius (prie 
NATO) ir A. Taurantas (prie Europos Tary
bos), Vokietijos LB apylinkių vadovų, lietu
vių organizacijų pareigūnų, dvasiškių.
Vasario 16 šventė tradiciniai pradedama 
bažnyčioje. Evangelikams pamaldas Hūtten- 
feldo ev. bažnyčioje laikė ir pamokslą pasakė 
ev. kun. Tamara Šmitienė. Tikinčiųjų per
pildytoje miestelio katalikų bažnyčioje šv. 
Mišias koncelebravo J.E. Kölno arkivyskupas 

kardinolas J. Meisneris su lietuvių ir vokiečių 
dvasininkais. Kardinolas savo pamoksle 
pabrėžė, jog kaip medis, kuris neturi šaknų 
neatsilaikys jokiai vėtrai, taip ir žmogus, kuris 
neturi tėvynės, negalės atsispirti gyvenimo 
audroms.
Kardinolas pakvietė kartu su juo mintimis 
nusikelti į Lietuvą ir aplankyti tris, jo many
mu, Lietuvai būdingas ir brangias vietas. 
Pirmoji stotis šioje dvasinėje kelionėje buvo 
Kryžių kalnas. Platųjį pasaulį apkeliavęs kar
dinolas sakė nieko panašaus kitur nebuvo 
matęs. Kas yra Lietuvoje buvęs ir neaplankęs 
Kryžių kalno, tas nepažįstąs Lietuvos. Jis ra
gino ir svetur neapleisti kryžiaus, nes jis 
reiškia viltį, o tauta po kryžiumi, tai tauta su 
viltimi.
Sekančioji stotis šioje kelionėje buvo Aušros 
vartai Lietuvos širdyje Vilniuje. Aušros vartų 
Marija lietuvius saugojanti ne tik Vilniuje, 
bet ir visame pasaulyje.
Neatskiriamas nuo Lietuvos esąs ir kryžkelių 
Rūpintojėlis - apleistas Kristus. Lietuva isto
rijos bėgyje buvo daug kartų apleista bei di-

2



3

džiųjų valstybių išduota, tačiau Kristus visada 
buvo su Lietuva it ji prisikeldavo. Medis be 
šaknų nuverčiamas kiekvieno vėjelio, žmogus 
be šaknų taip pat negali būti tvirtas. Rūpin
tojėlis - apleistas Kristus, padės pernešti dab
arties ir ateities sunkumus, baigė savo pa
mokslą kardinolas.
Lietuvos valstybės nepriklausomybės atkūri
mo minėjimą Hūttenfeldo Būrgerhauso 
salėje atidarė VLB valdybos pirmininkas 
Antanas Siugždinis pasveikindamas visus 
dalyvius. Pirmininkas padėkojo vokiečių vyri
ausybei už finansinę Vokietijos lietuvių kul
tūrinių renginių ir Vasario 16 gimnazijos 
rėmimą, o minėjime esantiems pareigūnams 
už pastangas užtikrinti gimnazijos išlaikymą 
ir ateityje. Mokymas ir auklėjimas gimnazi
joje jau penkiasdešimt metų padeda atvyku- 
siems iš kitų kraštų įsijungti į gyvenamąjį 
kraštą, o Lietuvos atžvilgiu, tai indėlis nu
galėti 50 metų trukusio Europos padalinimo 
padarinių pašalinimui. Pirmininkas atkreipė 
dėmesį į tai, jog šiais metais sueina 50 metų 
nuo Lietuvių Chartos paskelbimo, taip pat 
nuo Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pra
džios. Jis kvietė visus dalyvauti liepos 11-18 
d.d. Hüttenfelde ta proga vyksiančiuose ren
giniuose.
Savo sveikinimo žodžiuose vokiečių ir lietu
vių politikai pasakė daug padrąsinančių žo
džių. Kardinolas J. Meisneris, kuris jau pen
kis kartus lankėsi Lietuvoje ir dar būdamas 
Berlyno vyskupu ne kartą per geležinę už
dangą yra pervežęs religinės literatūros, 
iškėlė vykusią tikėjimo ir tautiškumo simbio
zę lietuviuose, kuri galėtų būti pavyzdžiu ir 
kitoms Europos tautoms. Jis sakė, jog kiekvi
eną kartą jam besilankant Romoje pas šv. 
Tėvą, šis jam primenąs, kad jis rūpintųsi lie
tuviais. Kardinolui Meisneriui kaip padėkos 
ženklą už jo rūpestį ir prielankumą buvo 
įteikta lietuviška juosta.
Hesseno krašto finansų ministras Starzache- 
ris perdavė Hesseno ministrų tarybos ir par
lamento vicepirmininkės sveikinimus. Jis 
pabrėžė, jog Hesseno kraštas dėjo daug pa
stangų padėti Lietuvai, ir jis tikisi, jog ir 
ateityje, pasikeitus Hessene valdžiai, drau
giški santykiai bus tęsiami. Jis užtikrino, kad 

lietuvių kultūros centrui negręsia pavojus 
būti uždarytam.
Bundestago narys dr. M. Meisteris, kuris 
kalbėjo ir kitų parlamentarų vardu, sakė, jog 
lietuvių teisėtas siekis integruotis į Europos 
institucijas neturėtų būti sustabdytas smulk
meniškų biurokratų statomų sąlygų. Nors ši
uo metu negalima pramatyti datos, kada 
Lietuva taps Europos sąjungos nare, bet nuo 
š.m. kovo 1 d. įvestas bevizis režimas tarp 
Vokietijos ir Lietuvos yra vilties ženklas.
FDP frakcijos vardu kalbėjęs R. v. Hunnius 
pabrėžė, kad Lietuva yra Europos namo dalis 
ir kuo greičiausiai turėtų tapti Europos 
sąjungos nare. Jis teigė, jog Hesseno kraštas 
ir Bergstrassės apskritis gali didžiuotis, jog jų 
ribose yra lietuvių kultūros centras.
Lampertheimo miesto meras E. Meieris svei
kino miesto įstaigų vardu ir pabrėžė, jog lie
tuvių dvasinis ir kultūrinis centras praturtina 
ir miesto kultūrinį gyvenimą ir, kad miestas 
dės visas pastangas, jog lietuvių gimnazija 
galėtų ir toliau gyvuoti.
Tautinių mažumų ir išeivijos prie Lietuvos 
vyriausybės departamento direktorius dr. R. 
Motuzas perdavė Lietuvos Respublikos vyri
ausybės sveikinimus. Jis pasidžiaugė, kad 
gyvenant svetimoje valstybėje sunkiomis 
sąlygomis tokiam dideliam skaičiui lietuvių 
pavyko išlaikyti savo tautinį identitetą. Jis 
pažadėjo Lietuvos vyriausybės paramą kul
tūrinei veiklai. Buvusiam ilgamečiu! VLB 
pirmininkui A. Lipšiui išreiškė padėką už at
liktą darbą ir įteikė dovaną, o naujajam pir
mininkui Antanui Šiugždiniui palinkėjo sėk
mės bei įteikė valstybės herbą ir vėliavą.
Pagrindiniu šventės kalbėtoju buvo LR Sei
mo vicepirmininkas dr. Arvydas Vidžiūnas, 
kuris kalbėjo lietuviškai ir vokiškai. (Lietu
viško žodžio ištraukas ž. 1 psl.).
A. Vidžiūnas konstatavo, kad nors senoji Eu
ropa savo vartus atvėrė ir padarė politinį 
sprendimą priimti naujų narių, tačiau Brūs- 
selio biurokratai nurodo, kad nauji kraštai tik 
tada bus priimti, kai šie išpildys iškeltas sąly
gas. Todėl techniški priėmimo aspektai pasi
daro svarbesni už dalykų esmę. Lietuvoje 
jaučiamas nusivylimas, kad Lietuva dar nėra

3



4

pakviesta pradėti įstojimo į Europos Sąjungą 
derybas, nors visi ūkiniai rodikliai ir reformų 
pažanga tokį žingsnį pilnai pateisintų. Dar 
esamus trūkumus Lietuva bandys pašalinti, 
bet ne dėl to, kad to reikalauja Briisselis, bet 
Lietuvos piliečių labui.
Pagrindinis Lietuvos tikslas nėra Europos 
Sąjunga, bet demokratiškai tvarkoma pasitu
rinti valstybė. Europos Sąjunga tėra prie
monė šio tikslo realizavime. Lietuva nesisku
bins besąlyginiai pildyti visų Briisselio užgai
dų; pvz. neketinama išjungti Ignalinos ato
minės elektrinės, jei nebus suteikta finansinė 
kompensacija. Lietuva toliau siekia NATO 
narystės ir savo gynybos politikoje orientuo
jasi į NATO standartus, nors nesimato 
ženklų, jog artimiausiu laiku šis siekis bus 
įgyvendintas.
Seimo vicepirmininkas pabrėžė, kad pagrin
diniuose užsienio politikos klausimuose visos 
Seimo partijos sutaria. Lietuva esanti politi
niai stabili. Pasitaikantys nesutarimai ir poli
tinė įtampa tarp atskirų valstybės institucijų 
neprašoka demokratijoje įprastų rėmų. Su
kurti teisinės valstybės pagrindai, saugomos 
žmogaus ir mažumų teisės. Visuomenėje di
dėja optimistiškai nusiteikusių žmonių 
skaičius. Jeigu Lietuva būtų palikta už Euro
pos organizacijų ribų, tas suduotų skaudų 
smūgį daug vilčių teikiančiam Lietuvos 
vystymuisi. Lietuva pasijustų Vakarų apleista, 
kaip jau kartą buvo po Antrojo pasaulinio 
karo. Europa visų pirma yra dvasinė- 
kultūrinė erdvė, kurioje Aukščiausiojo valia 
nuo neatmenamų laikų vienos tautos gyvena 
kartu, kitos, t.y. Baltijos ir Vidurio-Rytų Eu
ropos tautos, buvo keletą dešimtmečių iš šios 
erdvės išplėštos. Laikas, kad Europa vėl 
taptų viena, baigė savo kalbą LR Seimo vice
pirmininkas.
Pirmosios minėjimo dalies pabaiga buvo 
skirta ilgamečio Vokietijos LB valdybos nario 

ir Vasario 16 gimnazijos direktoriaus Andri
aus Šmito pagerbimui. Lietuvos Respublikos 
Prezidentas jį už nuopelnus palaikant lietu
vybę užsienyje bei vokiečių-lietuvių santykių 
plėtojimą apdovanojo Kunigaikščio Gedimi
no ordinu. Vasario 16 gimnazijos kuratorijos 
pirmininkas Vingaudas Damijonaitis nušvi
etė A. Smito biografijos bruožus ypač iškel
damas jo visuomeninę veiklą bei sėkmingą 
darbą būnant Vasario 16 gimnazijos direkto
riumi, o LR Ambasadorius Vokietijoje dr. Z. 
Namavičius įteikė jam Prezidento apdovano
jimą.
Po pertraukos meninę programą atliko Vasa
rio 16 gimnazijos mokiniai. Pasirodė mišrus 
choras su 4 dainom, jaunųjų ir vyresniųjų 
mokinių orkestrai, skudutininkai, kuriems 
vadovavo naujasis choro ir orkestro vadovas 
Gintaras Ručys ir vyresniųjų mokinių tauti
nių šokių bei mergaičių tautinių šokių grupės, 
kurioms vadovavo Marija Dambriūnaitė- 
Šmitienė. Programa baigta jungtiniu jaunųjų 
ir vyresniųjų mokinių tautinių šokių grupių 
pasirodymu, kurios scenoje ir salėje sušoko 
liaudies šokį „Viens, du, trys“. Publika už 
šaunią programą dėkojo gausiais plojimais.
VLB pirmininkas Antanas Šiugždinis pa
dėkojo visiems programos atlikėjams ir vado
vams ir įteikė dovanas. Ypač dėkojo mok. 
Marijai Dambriūnaitei-Šmitienei, kuri po 
daugelio metų tautinių šokių mokymą ati
duoda į jaunesnes rankas.
Po programos sekė pobūvis su šokiais. Sma
giai grojo K. Stonkaus kapela iš Vilniaus. 
Veikė kavos (organizavo VL Jaunimo sąjun
ga), įvairių užkandžių (rūpinosi gimnazijos 
šeimininkės) ir gėrimų (rūpinosi T. Bartuse
vičius) barai. Aukas rinko, bilietus parda
vinėjo ir kitais organizaciniais reikalais rūpi
nosi Onutė Šiugždinienė su pagalbi- 
ninkėmis/-ais.

DĖMESIO!!!
Romuvos lietuvių moterų klubas organizuoja bendrą skrydį į Lietuvą. Skrydžiai numatomi šiuo laiku :

(1) 20.06. -11.07. - (2) 04.07. - 25.07.- (3) 18.07. - 08.08.1999. Grįžimas pagal pasirinkimą. 
Skrydis į abi puses vienam asmeniui kainuoja 461,- DM. Vaikams nuo 2 iki 12 metų - 70% iki 2 metų -10%. 

Šioje kainoje jau yra ir aerouosto mokestis. Dėl skrydžio prašau pranešti iki š. m. gegužės 15 d. šiuo adresu: . 
A Schugschdinis, Alfred-Delp-Str. 15,68623 Lampertheim. Tel.: 06256 Į 322 darbo metu, 06256 /1549 vakare.

4



5

VOKIETIJOS LB TARYBOS POSĖDIS
Š. m. kovo 6 d. Romuvoje įvyko 1998 m. naujai išrinktos Vokietijos LB Tarybos posėdis, ku
riame buvo išsamiai aptarta Bendruomenės veikla, padaryti tą veiklą liečiantys nutarimai ir 
naujai išrinkti jos vadovaujantieji organai.
Naujoji Vokietijos LB valdyba:
Pirmininkas - Antanas Šiugždinis,vicepirmininkas - Vincas Bartusevičius, sekretorė - Dalia 
Baliulytė, iždininkas - Edmundas Jankūnas, narys - Andrius Šmitas.
Reikalų vedėjas - N N
VLB Kontrolės komisija: kun. Alfonsas Kelmelis, Adolfas Margevičius ir Arminas Lipšys.
VLB Garbės teismas: dr. Vilius Lėnertas - pirm., Ona Šiugždinienė - vicepirm. ir Valdas Jelis 
-sekr.
VLB atstovai į Vasario 16 gimnazijos kuratoriją: Vingaudas Damijonaitis, dr. Villius Lėnertas, 
Arminas Lipšys ir Petras Nevulis.
Fondo Vasario 16 gimnazijai remti nariai: Vincas Bartusevičius, Tomas Bartusevičius, dr, Vi
lius Lėnertas, Arminas Lipšys, Antanas Šiugždinis, Marija Dambriūnaitė-Šmitienė ir Robertas 
Šneideris.

Posėdį, į kurį atvyko 12 iš 15 Tarybos narių, 
atidarė seniausias amžiumi narys dr. Vilius 
Lėnertas. Į VLB Tarybos prezidiumą buvo 
išrinkti: pirmininke - Marija Dambriūnaitė- 
Šmitienė, vicepirmininku - dr. Vilius Lėner
tas ir sekretorium - Arminas Lipšys.
Pranešimus padarė VLB valdybos pirminin
kas Antanas Šiugždinis, iždininkas Edmun
das Jankūnas, Kontrolės komisijos pirm. kun. 
A. Kelmelis, Garbės teismo pirm. dr. V. 
Lėnertas, Vasario 16 gimnazijos direktorius 
A. Šmitas (ž. jo pranešimą „Vasario 16 gim
nazijoje“), Fondo Vasario 16 gimnazijai 
remti ižd. Antanas Šiugždinis, VL Jaunimo 
sąjungos pirm. V. Lemke (apie 1998 m. Jau
nimo sąjungos veiklą ž. Informacijų Nr 4, 
1998) ir VLB Tarybos rinkimų komisijos 
pirm. kun. A. Kelmelis. VLB valdybos pirmi
ninkas A. Šiugždinis tarp kitko pranešė:
1998 m. kovo mėn. VLB Tarybos sesija išrin
ko naują VLB valdybą. Rinkti nariai pasiskir
stė pareigomis taip: Antanas Šiugždinis - 
pirm, Vincas Bartusevičius - vicepirm., Dalytė 
Baliulytė - sekretorė, Edmundas Jankūnas - 
ižd. ir Andrius Šmitas narys.
Reikalų vedėju buvo Tomas Bartusevičius, 
kuris š. m. vasario 28 d. iš šių pareigų pasit
raukė. Šiuo laiku valdyba reikalų vedėjo 
neturi, tačiau jau vyksta derybos su atskirais 
asmenimis.

Tomui Bartusevičiui, kuris įnešė daug nau
dingų pakeitimų buvo išreikšta padėka už at
liktą darbą ir palinkėta geros sėkmės nauja
me darbe.
VLB apylinkės. VLB persiorganizavimo 
procesas užbaigtas. Šiuo laiku veikia 16 apy
linkių: Berlyno, Tūringeno, Saksonijos, Ham
burgo, Salzgitterio, Hageno, Köln/Bonnos, 
Essen/ Mülheimo, Schwetzingeno, Romuvos, 
Stuttgarto, Rastatto, Memmingeno, Mün- 
cheno, Lübecko ir visai naujai įsikūrusi - 
Frankfurto/M.. Šios apylinkės turi rinktas 
valdybas ir veikia savarankiškai. Nariai, kurių 
gyvenvietėje nėra veikiančios apylinkės, 
įrašyti į VLB centrinį sąrašą.VLB nariai. Tu
rime 1000 registruotų narių. Praėjusiais me
tais į bendruomenę įstojo 84 nauji nariai. 
Lietuvių, gyvenančių Vokietijoje, yra žymiai 
daugiau. Vokietijos LB kaip organizuoto vie
neto veikla, kreipiasi į visus lietuvius.
VLB valdybos ryšiai su kitomis lietuviškomis 
institucijomis. Vokietijos LB valdybos nariai, 
atostogų metu lankydamiesi Lietuvoje, tarėsi 
įvairiais organizaciniais reikalais su atitinka
momis Lietuvos įstaigomis ir dalyvavo Vilni
uje vykusiame PLB kraštų pirmininkų su
važiavime. Ten ir iškilo mintis Vokietijoje su
ruošti 50 metų PLB sukakties minėjimą 
(1949 m. birželio 14 d. Vokietijoje buvo pasi
rašyta ir paskelbta Lietuvių Charta).

5



6
VLB valdyba palaiko gerus ryšius ir su Lietu
vos Respublikos ambasada Bonnoje, Lietu
vos Respublikos misija prie NATO bei Lie
tuvos Respublikos misija prie Europos Tary
bos ir jų darbuotojais. VLB atstovai yra 
kviečiami j ambasados priėmimus, o ambasa
dos darbuotojai į bendruomenės renginius ir 
juose dalyvauja.
Parama iš Bonnos 1998 m. gauta panašiai 
kaip ir ankstesniais metais. Kaip ateityje rei
kalai klostysis, dar neaišku. Praeitais metais 
pirmą kartą gauta parama paruoštų projektų 
vykdymui ir iš Lietuvos.
Lietuvių kultūros instituto ir archyvo tvar
kymas dėka talkininkų vyksta ir toliau. 
Pažymėtinas L. Kairio darbštumas. Be jo ne
būtų atlikta tiek darbų. Taip pat nepamirštini 
ir A. Hermannas bei V. Bartusevičius. Jie be 
jokio užmokesčio atlieka didelį darbą. Jiems 
priklauso nuoširdus ačiū.
Praėjusio darbuotojų suvažiavimo metu vėl 
buvo raginta apylinkių dokumentus atiduoti 
Kultūros instituto archyvui. Tačiau iki šiol tai 
nesulaukė didesnio atgarsio.
Europos lietuviškųjų studijų savaitė dabar 
jau pastoviai rengiama Hüttenfelde. VLB 
valdyba perėmė ruošos darbus. Šiais metais 
46-oji Europos LSS vyks liepos 11-18 d. Dvi 
dienos bus skirtos PLB kraštų pirmininkų su
važiavimui. Liepos 17 d. vyks iškilmingas 
minėjimas 50 metų Lietuvių Chartos pasi
rašymo ir PLB įkūrimo sukakčiai pažymėti. 
Pagrindiniu kalbėtoju bus LR prezidentas 
Valdas Adamkus.
Jau sudarytos trys komisijos: nuotraukų par
odos komisija - vadovaujama Marytės Dam- 
briūnaitės-Šmitienės, paveikslų parodos ko
misija - vadovaujama Edmundo Jankūno ir 
techninė komisija - vadovaujama Vingaudo 
Damijonaičio.
VLB darbuotojų suvažiavimas vyksta vieną 
kartą metuose. Kviečiami VLB apylinkių ir 

kitų organizacijų pirmininkai arba jų atstovai. 
Tai bene vienintelė galimybė pateikti žodžiu 
savo pageidavimus, pasiūlymus, pasikeisti 
mintimis su kitų apylinkių atstovais. (Platesnį 
aprašymą ž. pereitame Informacijų numery
je).
VLB ateities planai:

• Toliau leisti Informacijas ir jas gerinti.
• Surinkti kiek galima daugiau apylinkių 

dokumentų Kultūros instituto archyvui.
• Ir toliau rengti tradicines Bendruomenės 

šventes ir renginius.
• Ieškoti naujų būdų ir galimybių Ben

druomenės veiklos pagerinimui, atsižvel
giant į esamą padėtį.

• Svarbus visų mūsų tikslas yra dėti visas 
pastangas Vasario 16-osios gimnazijos 
išlaikymui. Be gimnazijos bus sunkiau 
išlaikyti ir Bendruomenę. Turėtume 
žiūrėti j Romuvą - kartu su gimnazija, 
bendruomenės centru ir Kultūros insti
tutu - kaip į Vakarų Europos lietuvių 
kultūros centrą.

Taryba, išklausiusi Kontrolės komisijos pra
nešimą, kuriame nustatyta, kad 1998 m. VLB 
valdybos pateikta apyskaita DM 107 812,69 
pajamų ir išlaidų sumoje buvo vedama tvar
kingai ir tiksliai, savo balsavimu patvirtino 
kontrolės komisijos pateiktą siūlymą dėl Vo
kietijos LB valdybos atleidimo nuo atsa
komybės. Priimta ir 1999 metų DM 111 240,- 
sąmata.
Diskusijoje dėl pranešimų ir ateities veiklos 
šalia smulkesnių einamųjų reikalų, dėmesio 
centre stovėjo Bendruomenės apylinkių vei
kla ir jos stiprinimas, įjungimas į veiklą naujai 
atvykstančių iš Lietuvos tautiečių, ir šių metų 
vasaros renginiai, skirti Lietuvių Chartos 50 
metų paminėjimui ir LR Prezidento apsi
lankymui.

Motinos dienos minėjimas Hüttenfelde
1999 m. gegužės 1 d. Romuvos lietuvių moterų klubo Motinos dienos minėjimas Hüttenfelde. 
Programoje: Edvardo Tumaičio paroda, kun. A. Kelmelio invokacija, B. Goštautaitės ir G. Ti- 
uchta mintys apie motiną, estrados dainininko iš Lietuvos Edmundo Kučinsko koncertas. 
Veiks bufetas, bus šokama. Visi kviečiami dalyvauti.

6



HAMBURGO LB APYLINKĖ
Hamburgo lietuviai ir jų draugai šventė Vasario 16-ąją

Nors daugelyje Vokietijos miestų ir vietovių 
minimas Lietuvos Nepriklausomybės atsta
tymas, tačiau dalyvių skaičiumi antras po 
Hüttenfeldo kasmet vyksta Šiaurės Vokieti
joje, Hamburge, kurį ruošia Hamburgo LB 
apylinkės valdyba.
Į 81-jį Vasario 16-tosios minėjimą, įvykusį 
1999 m. vasario 13 d. prie šv. Teresės bažny
čios esančioje mokyklos salėje, susirinko kaip 
niekad daug tautiečių ir jų draugų - apie 220 
žmonių iš Hamburgo, Lübecko, Bremeno, 
Brcmcrhaveno ir kitų vietovių, kad šventiškai 
papuoštoje salėje pritrūko net stalų ir kėdžių. 
Iškilmės prasidėjo ekumeninėmis pamaldo
mis, kurias laikė kunigai Ričardas Rutkaus
kas ir Ričardas Baliulis. Psalmę skaitė Alicija 
Baliulienė, vargonais palydėjo Vanda Mozu- 
raitienė.
Po pamaldų minėjimą atidarė Hamburgo LB 
apylinkės valdybos pirm. R. Baliulis, pakvi
etęs sugiedoti Lietuvos Himną. Jis pasveikino 
susirinkusius tautiečius ir svečius vokiečių ir 
lietuvių kalbomis ir iškėlė užsienyje gyven
ančių lietuvių užduotis Lietuvai naujai atga
vus Nepriklausomybę: išlikti lietuviais, au
klėti vaikus lietuviška dvasia, supažindinti 
svetimtaučius su mūsų kalba, istorija, kultūra 
bei dabartiniu Lietuvos gyvenimu ir jiems 
parodyti, kad mes dar gyvi. Neseniai Garbės 
konsulu Hamburgo, Mecklcnburg-Vorpom- 
memo ir Schleswig-Holsteino kraštams pas
kirtas Hans-Friedrich Saure, negalėjo dėl li
gos atvykti į minėjimą, tačiau jis atsiuntė 
sveikinimo žodį. Sveikinimo žodį taip pat 
tarė latvių apylinkės atstovas Reinhard 
Niedra.

Įdomią paskaitą vokiečių ir lietuvių kalbomis 
skaitė iš Hüttenfeldo atvykęs PLB vicepirm. 
ir Vokietijos LB reikalų vedėjas Tomas Bar
tusevičius, kuris iškėlė Pasaulio lietuvių ben
druomenės ir kraštų bendruomenių svarbą 
jungiant visus užsienyje gyvenančius lietuvius 
bendram darbui ir padedančias mums užsie
nyje išlikti lietuviais bei palaikyti glaudžius 
ryšius su Lietuva.
Meninę dalį pradėjo Hamburgo merginų 
tautinių šokių ratelis, kuris gyvai sušoko tris 
šokius: Mikiticnę, Subatėlę ir ratelio vadovės 
Karinos Magunia sukurtą linksmą šokį, Prieš 
metus Hamburge kaip au-pair mergaitė dir
busi ir vėl j Lietuvą sugrįžusi Raimonda An- 
drikėnaitė jau pereitais metais pasižymėjo 
kaip gera deklamatorė. Ji mielai sutiko at
vykti iš savo gimtosios Utenos ir praturtinti 
programos meninę dalį. Jos ir Aivos Rau- 
zaitės puikus deklamavimas sužavėjo visus 
klausytojus. Hamburgo universitete jau dau
giau kaip 10 metų kartą savaitėje dėstoma 
lietuvių kalba. Šio kurso dalyviai studentai iš 
Vokietijos ir kitų kraštų sudainavo tris lietu
viškas liaudies dainas: „Daug daug dainelių“, 
„Ko liūdi berželi“ ir „Mylėjau mergelę“. At
likėjams, kurie prieš pasirodymą nemažai re
petavo, publika dėkojo ilgais plojimais. Be 
padėjėjų iš Lietuvos neapsiėjo nei meninė, 
nei linksmoji šventės dalis. Šokiams grojo jau 
ne kartą Vokietijoje profesionaliai pasi
reiškęs akordeonistas Kazys Stonkus ir jo 
draugai. Gera muzika ir gausus bufetas ska
tino jaunus ir vyresnius dalyvius iki gilios 
nakties šnekučiuotis, šokti ir linksmintis vili
antis, kad ir neužilgo vėl visi galės susitikti.

(Elena Baliulienė)

Hamburgo Kalėdų eglutė
Naujai išrinkta Hamburgo LB apylinkės 
valdyba - pirm. Ričardas Baliulis, pavaduo
toja Neringa Lesmann, kasininkė Dalia Ma
linauskienė, sekr. Dalia Baliulytė - 1999 m. 

sausio 2 d. surengė vaikams ir suaugusiems 
tradicinę kalėdų eglutės šventę. Joje dalyvavo 
apie 40 asmenų, tarp jų ir svečiai iš Anglijos. 
Šventėje apsilankė kalėdų senelis, kuris pri-

7



8
minė Kristaus užgimimą ir jo reikšmę. Jis pa
prašė kiekvieno padeklamuoti po eilėraštį, ką 
nors suvaidinti arba papasakoti trumpą 
pasaką ir atlikėjams išdalijo atsineštas do
vanėles. Buvo giedamos kalėdinės giesmės. 
Visi labai atidžiai stebėjo Elenos Baliulienės 
iš vokiečių kalbos išverstą vaidinimą 
„Betliejaus žmonės", kurį atliko 7 artistai. 
Jame vaizduojami Kristaus gimimo metu 
Betliejuje gyvenantys įvairių profesijų 

žmonės. Visi, tarpe kurių ir vienas kunigas, 
turi paaiškinti, kodėl jie į savo namus ne
priėmė Juozapo, Marijos ir Kūdikio Jėzaus. 
Vaidinimo eigoje išaiškėjo, kad ir mes šiais 
laikais esame panašūs į anų laikų Betliejaus 
žmones, nes ir mes esame visokiais darbais 
užsiėmę ir vargu ar atpažintume Šventąją 
šeimą, jeigu ji šiandieną belstųsi į mūsų duris 
ir prašytųsi prieglobsčio. Po programos sekė 
šaunios suneštinės vaišės.

Moterų veikla
Buvusi ilgametė Hamburgo LB apylinkės mėnesio trečiadienį visos moterys yra 
pirmininkė Terese Lipšienė, bando vėl atgai- kviečiamos susirinkti į Lietuvių katalikų mi- 
vinti Moterų draugiją. Kiekvieną antrą sijos patalpas. (Alicia Baliulienė)

ROMUVOS LB APYLINKĖ

Jumoro vakaras Hüttenfelde
1999 m. vasario 6 d. Romuvos pilies salėje 
įvyko, jau galima būtų sakyti tradicinis, jumo
ro vakaras. Karnavaliniais kostiumais ir 
kaukėmis pasipuošęs susirinko tikrai ne
mažas būrys jumorą mėgstančių ir supran
tančių, o tai reiškia, nenuobodžių, daugiausi
ai iš Romuvos apylinkės, žmonių. Vakarą 
pravedė dalyviams jau gerai pažįstami 
„Viršininkas“ ir „Prelatas“, o nuotaikingas 
melodijas grojo E. Jankūno vadovaujamas 
orkestras. Buvo skaitomi daugiau ar mažiau 

žinomų Lietuvos ir išeivijos jumoristų kūrini
ai, deklamuojamos juokus išmanančių poetų 
eilės, pasakojami labai „gyvenimiški“ anek
dotai, dainuojama ir šokama. Visą vakarą 
veikė užkandžių ir gėrimų bufetas, todėl al
kanų ir ištroškusių neteko matyti. Jei kam ir 
ištryško ašara, tai tikrai ne iš liūdesio, bet iš 
skanaus juoko. Jei kas ir nuliūdo, tai tik to
dėl, kad sekantis jumoro vakaras Romuvoje 
bus tik kitais metais.

Moterų klubo blynų balius
Vasario 16 d. Romuvos moterų klubas pakvi
etė į tradicinę Užgavėnių blynų vakarienę. 
Susirinkusiems buvo pasiūlytas didelis blynų 
pasirinkimas - net 5 rūšių. Galima buvo pas
kanauti įdomių savo forma ir neįprastų turi
niu M. Veršelienės keptų blynų; lėkštėje 
kūgio forma sudėtos puikavosi R. Zimerma- 
nienės keptos “tikros žemaitiškas paum- 
poškos su vobolas ir be jų”, smaguriai garda- 
vo E. Paškauskienės keptus blynelius su razi
nom ir I. Timpienės - su varške, o S. Šul- 
cienės “bandos” susilaukė didžiausio dėme
sio. Valgytojų pageidavimu ji papasakojo 

“bandų” ruošimo ir kepimo technologiją. Pa
sirodo, jų tešla ruošiama iš žalių tarkuotų ir 
trintų virtų bulvių, o kepamos ant didelio 
džiovinto kopūsto lapo. “Banda” pateikiama 
su pikantišku grietinės ir spirgučių padažu. 
Blynai buvo valgomi su įv. uogienėm ir grie
tine. Geriama buvo arbata ir pienas, ir ne tik. 
Numalšinus alkį, kun. J. Dėdinas labai įdo
miai ir gyvai papasakojo Užgavėnių atsiradi
mo istoriją, jų papročius ir tradicijas. Išsiskir
stėm sotūs ir laimingi. Tad iki kitų Užgavėnių!
(I.Timpienė).

Naujoji moterų klubo valdyba
1999 m. sausio 17 d. įvyko Romuvos moterų klubo ataskaitinis-rinkiminis susirinkimas. Narių 
pageidavimu, buvo išrinkta tos pačios sudėties valdyba - Irena Timpienė, Ona Šiugždinienė ir 
Stasė Šukienė.

8



9

MÜNCHENO LB APYLINKĖ

Visuotinis Müncheno LB apylinkės narių susirinkimas
1998 m. lapkričio 22 d. įvyko VLB Müncheno 
apylinkės visuotinis narių susirinkimas. Pri
statydamas susirinkimo darbotvarkę, jį pra
dėjo Müncheno apylinkės pirmininkas Ro
bertas Šneideris. Savo pranešime apie Mün
cheno apylinkę pirmininkas konstatavo su
mažėjusią organizacijos veiklą. Pagrindinės 
šios laikinos krizės priežastys sietinos su lie
tuvių katalikų parapijos patalpų (Landsber
gerstraße) netekimu ir veiklios organizatorės 
Alinos Grinienės mirtimi.
Vis dėlto Müncheno apylinkės veikla turėtų 
netrukus vėl atsigauti. Per metus apylinkės 
narių skaičius nepasikeitė (68). Pirmininkas 
paragino narius paskubėti susimokėti 1998 
metų nario mokestį. Kartu jis atkreipė susi
rinkusiųjų dėmesį į prastą Müncheno LB 
apylinkės finansinę padėtį. Toliau savo pra
nešime jis pasakojo apie 1998 m. Bendruo
menės darbuotojų suvažiavimą, kuriame jis 
atstovavo Müncheno apylinkei, remdamasis
1998 m. lapkričio 14 d. priimtomis veiklos 
gairėmis, informavo apie VLB valdybos vei
klą. Buvo pateikta informacija apie VLB or
ganizaciją, narių skaičių, Vasario 16-osios 
lietuvių gimnaziją Hüttenfelde ir apie Lietu
vių kultūros institutą, Pasaulio LB atstovų 
suvažiavimą, įvykusį 1998 m. liepos 2 d. Vil
niuje. R. Šneideris taip pat informavo apie
1999 metais numatomus renginius Vokieti
joje (Vasario 16-osios minėjimą, VLB dar
buotojų suvažiavimą, Lietuviškųjų studijų sa
vaitę etc.) ir pakvietė Müncheno apylinkės 
narius pagal galimybes juose dalyvauti.

Apie Müncheno apylinkės finansinę padėtį 
pranešė revizijos komisijos narys Giedrius 
Narbutis. Jis patvirtino, kad Müncheno apy
linkės kasoje yra tik 230,- DM. 1998 metų 
balansas yra "deficitinis", nes išlaidos viršijo 
pajamas maždaug 400,- DM. Per 1998 metus 
išleista 1.609,49 DM.
Toliau susirinkime svarstyta galimybė su
jungti lietuvių katalikų parapijos Münchene 
ir VLB Müncheno apylinkės iždus. Šiuo 
klausimu priimtas teigiamas sprendimas, 
motyvuojant, kad absoliuti dauguma VLB 
narių priklauso ir lietuvių katalikų parapijai, 
be to bendruomenės susirinkimai vyksta ka
talikų parapijai skirtose patalpose. Į Mün
cheno apylinkės valdybą 1999 metams išrinkti 
šie asmenys:
VLB Müncheno apylinkės pirmininku pat
virtintas Robertas Šneideris; sekretoriumi - 
Giedrius Narbutis; iždininke - Virginija 
Vyšniauskienė; revizijos komisijon - Reda 
Marcinkutė ir Ingrida Jarošiūtė; atsakingu už 
kultūros renginių organizavimą yra Gintaras 
Vyšniauskas.
Müncheno apylinkės nariai aktyviai dalyvavo 
diskusijoje dėl naujų organizacijos veiklos 
formų. Nutarta atgaivinti aplinkraščio lei
dimą, kartu pakviečiant visus apylinkės nari
us prisidėti prie leidinio atkūrimo. Susirinki
mas baigtas būsimų renginių organizacinių 
klausimų aptarimu.
(Iš Müncheno apylinkės valdybos žiniaraščio 
“Žinios”. “Žinių” adresas: G. Narbutis, Chri- 
stoph-Probst-Str. 16-1103, 80805 München).

FRANKFURTO LB APYLINKĖ

Atkurta Frankfurto LB apylinkė
Šių metų vasario 7 d. buvo formaliai atkurta 
Frankfurto prie Maino LB apylinkė. Iš ke- 
liasdešmt atvykusių tautiečių 13 įsirašė į 
Bendruomenę. Į valdybą buvo išrinkti: Jolita 
Walz, Tomas Sudavičius ir Romas Šileris. 
Donatas Liausėdas tapo kontrolierium.
Dabartinės sudėties lietuviška apylinkė pra
dėjo kurtis jau 1990 metais. Pirmąsiais suei
gas organizavo lietuviai studentai, kurių ir 

dabar keliolika studijuoja Fankfurto univer
sitete. Apie 1992 metus vis daugiau darbo 
ieškančių jaunuolių rinkdavosi rytais po tiltu 
Frankfurto rytų uosto teritorijoje. Vienu lai
ku šią darbo "rinką" buvo užėmę bevęik tik 
lietuviai, kaip ne vienas tikriausia matė re
portažuose vokiečių televizijoje, skaitė 
laikraščiuose ir t.t.

9



10

Su laiku atsirado galimybė ir mergaitėms 
kaip “au pair” įsidarbinti pas Franfurto ir 
apylinkės turtuolius. Vis daugiau čia rinkda
vosi atomobilių pirkėjų. Susitikti privačiuose 
butuose darėsi per ankšta. Todėl buvo su
sitarta su Limburgo vyskupu, kuris gana 
greitai suprato mūsų padėtį, paskyrė bažnyčią 
su sale bei atlyginimą lietuviui kunigui už 
triūsą. Taip su kun. J. Dėdinu pradėjom 
ruošti progines mišias, o po jų pasižmonėji- 
mus, o jau nuo 1994 metų lietuviai rinkosi 
reguliariai vieną sekmadienį mėnesyje.
Kad žmonės įgautų pasitikėjimą bendriems 
lietuviškiems renginiams, nutarėme formaliai 
nesiorganizuoti, neklausti dalyvaujančiųjų 
pavardžių, nes dauguma turėjo ir "bėdų" su 
vizomis. Be to nereikėjo ir organizatoriams 
apsunkinti sąžinės, nes visokios valdiškos 
įstaigos pradėjo teirautis, iš kur kas mėnesį 
susitinka keliasdešimtys tautiečių.
Esant tokiai margai ir gausiai bendruomenei 
(kas mėnesį susirenka apie 60 žmonių, o iš 
patirties žinoma, kad jaunų tautiečių yra bent 

5 kartus daugiau) savaime atsiranda daug 
daugiau ir kitokių uždavinių. Todėl ir šis le
galizavimo aktas, kuris nereiškia, kad atvy
kstančiųjų anonimitetas ateityje bus 
sąmoningai pažeistas, turi gana praktinių 
sumetimų, nes jaunimas nori šokti džigūną, 
kepurinę, malūną, žaisti krepšinį, aerobiką, o 
tam reikia sporto salės, nes mūsiškė salė 
neturi dušų.
Reikia pagaliau realizuoti savo vietinę lietu
višką kabelinę televizijos programą, steigti 
vargo mokyklą, nes kitaip vaikai eis į tur
kiškas korano mokyklas. Be to reikia pradėti 
leisti savo vietinį laikraštuką, nes turime daug 
norinčių ištekėti/vesti.
Ypač jaunus žmones (aš su 52 metais esu 
pats seniausias narys) kviečiu kiekvieno 
mėnesio pirmą sekmadienį į Frankfurt- 
Seckbach, Wilhelmshöhe Str. 67, Maria Ro
senkranz kat. bažnyčią 13.oo vai. mišiom ir 
pobūviui ten pat parapijos salėje. Daugiau 
informacijos pas mane tel. 069 - 92870244 
arba Tomą tel.: 069 - 477656. (Romas Šileris)

STUTTGARTO LB APYLINKĖ

Praėjusių susitikimų apžvalga
Sausio 3 d., pirmąjį 1999 metų sekmadienį, į 
Kolpingo namus sugužėjo nedidelis Stutt- 
garto lietuvių bendruomenės narių ir svečių 
iš Lietuvos būrelis. Susitikimas prasidėjo šv. 
Mišiomis, kurias atnašavo prel. Antanas 
Bunga, vargonavo dr. Ričardas Kabelis.
Po šv. Mišių, programą pradėjo valdybos 
pirmininkas L Klafs pranešdamas, jog gruo
džio mėnesį, sulaukęs 83 metų, mirė apy
linkės narys Antanas Plėnys. Jo atminimas 
buvo pagerbtas tylos minute ir malda.
L. Klafs pasveikino prelatą Antaną Bungą 80 
gimtadienio proga. Jam buvo įteiktas aude
klas su Rokiškio šv. Mato bažnyčios atvaizdu 
išaustu 1989 metais, žymintis Lietuvos pasi
rinkimo žengti nauju, savarankišku keliu, 
pradžią. Prelatą Antaną Bungą lydėjo ir as

meniniai LB Stuttgarto apylinkės narių svei
kinimai.
Š. m. vasario 7 d. vėl susirinko nemažas būrys 
Stuttgarto apylinkės lietuvių, daug au-pai- 
mergaičių ir svečių į Kolpingo namus.
Popietė, kaip visada, prasidėjo šv. Mišiomis, 
kurias aukojo prelatas A. Bunga. Šį kartą jis 
savo pamoksle kalbėjo apie Meilę beribę, vi
sagalę, nesavanaudę ir visa apimančią, Meilę 
Kristui ir žmonėms.
Po šv. Mišių visi susirinko į salę prie gausio
mis vaišėmis nuklotų stalų, nuoširdžiai svei- 
kindamiesi su pažįstamais ir svečiais. Valdy
bos pirmininkas ponas Klafs pasveikino visus 
susirinkusius, dar kartą pakviesdamas atvykti 
į Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo mi
nėjimą, įvyksiantį vasario 20 d., Hüttenfelde. 
(Iš Stuttgarto apyl. žiniaraščio)

10



Iš Vasario 16 gimnazijos direktoriaus pranešimo VLB Tarybai 1999 03 06

Mokiniai. Per praeitus tris mokslo metus 
gimnaziją lankė mokiniai iš šių kraštų:

96/97 07/98 98/99
Vokietijos 54 49 53
Lietuvos 32 29 23
JAV - 2 -
Brazilijos 3 2 8
Argentinos 1 2 -
Malio 1 - -

91 84 84

Klasėmis mokiniai pasiskirstė taip:
96/97 07/98 98/99

5kl. 7 5 6
6kl. 2 9 4
7kl. 11 5 8
8kl. 4 5 4
9 kl. 11 8 8

10kl. 11 13 10
Ilki. 10 15 15
12 kl. 15 12 10
13 kl. 16 6 11
13bkl. 4 4 8

91 84 84

Abiturientai. Gimnazija 97/98 mokslo metais 
išleido 16 abiturientų, praeitais metais 6, o 
šiais metais egzaminus laikys 11 mokinių.
Mokytojai. Gimnazijai pagal švietimo mini
sterijos apskaičiavimą yra reikalingi bent 14 
mokytojų, o bendrabučiui pagal gyventojų 
skaičių 4 auklėtojų etatai. Šiuos 18 etatų da
linasi 25 mokytojai ir auklėtojai.
Vietoje į pensiją išėjusių muzikos mokytojo 
Arvydo Paltino ir mergaičių bendrabučio ve
dėjos Genės Venckuvienės pasamdyti Au
dronė ir Gintaras Ručiai.
Kitas personalas Šalia mokytojų ir auklėtojų 
praėjusiais metais gimnazijoje dirbo viena 
raštininkė/kasininkė, darbininkas/ūkvedis, 4 
virėjos ir 2 nepilnai įdarbintos valytojos. Bu
halteriu buvo valandiniai apmokamas Tomas 
Bartusevičius. Buvusios ūkvedžio pareigos 

padalintos tarp virtuvės vadovės, rašti- 
ninkės/kasininkės, darbininko ir direktoriaus.
Mokslo programa. Gimnazija dėsto pagal 
Hesseno švietimo ministerijos nustatytą 
mokslo programą. Mokiniai nuo 5 kl. mokosi 
vokiečių, lietuvių ir anglų kalbas, o nuo 9 
klasės gali pasirinkti dar vieną svetimą kalbą 
(rusų, lotynų, prancūzų), arba informatiką. 
Dauguma pasirenka informatiką. Lotynų 
kalbos nepasirinko nė vienas.
Vokiečiams reikalaujant, yra naujai paruošti 
lietuvių kalbos programos rėmai ir abitūros 
egzaminų reikalavimai, kurie šiuo metu tikri
nami Hesseno švietimo ministerijoje.
Hesseno krašte visos mokyklos turi paruošti 
savo mokyklos specifinę darbo programą, ku
ri nustatoma mokytojų tarybos kartu su 
tėvais ir mokiniais. Ši programa turi būti re
guliariai persvarstoma, patikrinama ir patai
soma. Šitas darbas vyksta ir Vasario 16 gim
nazijoje. Ryšium su mokyklos programos 
kūrimu, vyksta ir mokytojų kvalifikacijos 
kėlimas. Gimnazijos mokytojai dalyvauja švi
etimo ministerijos rengiamuose pedagogini
uose seminaruose ir grįžę specialiuose 
posėdžiuose informuoja kitus mokytojus. 
Vyksta ir lituanistų pasitarimai dėl mokslo 
programos. Nuo praėjusių metų artimai 
bendradarbiaujama su Lamperthejmo gim
nazija.
Praėjusį pavasarį gimnazijoje vyko lietuviškų 
mokyklų už Lietuvos ribų pedagogų konfe
rencija, į kurią atvyko mokytojai iš Latvijos, 
Baltarusijos, Rusijos ir Lenkijos. Taip pat 
joje dalyvavo Tautinių mažumų ir išeivijos 
departamento atstovai bei Lietuvių Namų 
pedagogai iš Vilniaus.
Šiais mokslo metais gimnazijoje įrengtas 
kompiuterių kabinetas ir kompiuterių kam
barys bendrabutyje. Pamokų ruošai ir ben- 
drabučiams nupirktos kelios enciklopedijos. 
Bendrabutyje pertvarkyta skaitykla, kurioje

11



12

mokiniai gali pasiskaityti naujausią vokiečių 
ir lietuvių spaudą.
Užklasinė veikla. Labai svarbus auklėjimo 
darbas vyksta bendrabutyje šalia pamokų. 
Pavyzdžiui, mokiniai gali mokytis groti muzi
kos instrumentais. Yra įrengtas roko kamba
rys, veikia mokinių kapela, gimnazijos vyres
niųjų ir jaunsesniųjų mokinių orkestras, dvi 
šokių grupės, dainų būrelis ir choras. Sėk
mingai dalyvauta Dainų šventėje Vilniuje, 
atliktos Joninių ir Vasario 16-osios minėjimo 
programos, pasirodyta Bonnoje ambasadų 
šventėje ir kt. Kalėdų eglutei paruošta labai 
graži tarptautinė programa.
Parke futbolo aikštėje pastatyti nauji vartai, 
nupirkta naujos krepšinio lentos ir šiaip įvai
raus sporto inventoriaus. Bendrabutyje mo
kiniai moderniai įrengtame sporto kambaryje 
(Fitness-Raum) galėjo per visus metus 
mankštintis. Keletas mokinių žaidžia krepši
nio komandoje Viemheime ir futbolo ko
mandoje Hüttenfelde. Mokiniai dalyvavo ke
liuose turnyruose ir pasiekė gerų rezultatų. 
Pačioje gimnazijoje vyko stalo teniso ir 
krepšinio turnyrai ir aštuonių disciplinų ma
ratonas.
Labai veiklūs ateitininkai ir skautai. Yra vy
resniųjų ir jaunesniųjų ateitininkų grupės. 
Ateitininkai susirenka vieną kartą savaitėje 
diskusijoms įvairiomis temomis. Praeitais 
metais jie dalyvavo ateitininkų šventėje pas 
prelatą A. Bungą.
Tikriausiai retai rasite kurią mokyklą, kuri 
tiek daug stengtųsi savo vaikams duoti. Iš 
tikrųjų čia mokiniai turi geriausias sąlygas 
mokytis.
Ūkinė padėtis. Deja, švietimas daug kainuo
ja. Todėl kituose kraštuose lietuviai savo mo
kyklų išlaikyti neįstengė. Vokietijoje gauna
ma parama, bet ir ji ne visas išlaidas paden
gia, o lietuviai tėvai neturtingi. Aukų tegau
name labai mažai. Dėl to finansinė padėtis 

sunki. Galime džiaugtis, kad dėka garbingų 
žmonių palikimų, kuriuos gimnazija su 
dėkingumu prisimena, mes lig šiol išsilai
kėme, nors skolų turime nemažai. Iš viso 
gimnazija ir bendrabučio išlaikymas 1998 m. 
kainavo 2,6 milijonus markių.
Mūsų gimnazijoje vieno mokinio mokslas ir 
išlaikymas bendrabutyje kainuoja 30.000 
markių per metus. Tai atrodo labai didelė 
suma. Bet tokios yra Vokietijos kainos. Var
giai, ar rasite Vokietijoje gimnazijų su ben
drabučiu, kurioje vieno vaiko mokslas ir 
išlaikymas bendrabutyje būtų žymiai pigesnis. 
Dauguma bendrabučių daugiau išleidžia vi
enam vaikui, o vargiai daugiau duoda, kaip 
mes. Mokiniai tuose brangesniuose bendra
bučiuose tikriausia ir negyvena geresnėse 
sąlygose.
Gimnazijos ateitis. Praeitais metais mus 
išgąsdino žinia, kad Bonnos vyriausybė, kuri 
moka gimnazijos mokytojų ir tarnautojų al
gas, nuo 1999 m. gruodžio 31 d. gimnazijos 
neberems. Kuratorijos valdyba, kuri susideda 
iš pirmininko V.J. Damijonaičio, vicepirm. P. 
Nevulio ir A. Šmito, sužinojusi, kad ir naujoji 
vyriausybė šio nutarimo nekeis, ieško naujų 
kelių gimnazijai finansuoti. Paramos pa
prašyta ir Hesseno švietimo ministerijos. 
Tam reikalui gimnazijos teisinė padėtis pasi
keis. Ji bus formaliai vokiška mokykla su 
lietuvišku profiliu, arba kitaip išsireiškus, 
dvikalbė vokiška - lietuviška mokykla. Šiuo 
metu vyksta gimnazijos patikrinimas ir tei
sinės padėties įvertinimas. Atrodo, kad viskas 
išeis gerai ir bus gauta Hesseno krašto para
ma, bet jos vienos neužteks. Tačiau, kadangi 
pagalbos žadėjo Lietuvos vyriausybė per 
Tautinių mažumų ir išeivijos departamentą, 
Mainz‘o vyskupija, Bergstrassės apskritis ir 
Lampertheimo miestas, tai tikriausia pasiseks 
gimnaziją ir toliau išlaikyti.

Köln-Bonnos LB apylinkės „Gegužinė“
1999 m. gegužės 8 d. įvyks Köln-Bonnos LB apylinkės „Gegužinė“, Haus Annaberg, Annaber- 
ger Str. 400, Bonn-Bad Godesberg. Programoje: Kauno dramos teatro aktorė Doloresa 
Kazragytė ir skaitovė Stefa Nevardaitienė. Teirautis ir registruotis pas: Daivą Jankus, Kastani- 
enweg 11, 41239 Mönchengladbach, Telefonas ir faksas 02166-370 999.

12



13

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Lietuvos valstybės atkūrimo dienos paminėjimas Bonnoje

Vasario 16-oji, Lietuvos valstybės atkūrimo 
diena, Bonnoje buvo paminėta koncertu 
Beethoveno namo salėje ir diplomatiniu 
priėmimu Senosios Bonnos rotušės gobelenų 
salėje. Į susirinkusius 250 svečių - įvairių ša
lių diplomatus, Vokietijos politikos, verslo, 
įvairių kitų šios šalies organizacijų bei Vo
kietijos lietuvių bendruomenės atstovus - su 
trumpa kalba kreipėsi Lietuvos ambasadorius 
Vokietijoje dr. Zenonas Namavičius. Po įva
dinio žodžio apie Vasario 16-osios reikšmę 
Lietuvos istorijai jis pristatė koncerte dalyva
vusius muzikantus, Lietuvos piliečius Mūzą 
Rubackytę, Tatjaną Geringas ir Dovydą Ge
ringą. Paryžiuje gyvenanti ir vis labiau pas
aulyje garsėjanti pianistė M. Rubackytė su 
įkvėpimu pagrojo M. K. Čiurlionio ir Ludwig 
van Beethoveno kūrinius, o vienas iš geriau

sių dabartinių pasaulio violenčelistų, Lūbek- 
ko muzikos akademijos profesorius Dovydas 
Geringas ir jam akopmanavusi žmona Tatja
na atliko Roberto Schumanno, Balio Dva
riono, Broniaus Kutavičiaus ir Piotro Čai
kovskio kūrinius.
Po koncerto, svečiams atvykus į Bonnos ro
tušę, į susirinkusiuosius kreipėsi Bonnos 
burmistre Dorotee Paß-Weingarts ir am
basadorius dr. Zenonas Namavičius. Am
basadorius kartu atsisveikino su miela ir jau
kia Bonna, padėkojo jos valdžiai ir gyvento
jams, nes nuo š. m. rugsėjo 1 d. Lietuvos am
basada jau pradės veikti Berlyne.
Diplomatinio priėmimo metu buvo galima 
paragauti lietuviškų valgių ir lietuviško alaus, 
netrūko nei rimtų kalbų, nei linksmybių.

Užgavėnės pagal lietuvišką tradiciją Berlyne
Lietuvos Respublikos ambasados Vokietijoje 
Berlyno skyriaus vadovo Juozo Galginaičio 
vardu surengto priėmimo Lietuvos valsty
binės šventės proga vasario 16 d. svečius pa
sitiko ir Užgavėnių blynais vaišino Kanapinis 
ir Lašininis, Nuotaka ir Giltinė, Arklys ir kiti 
Užgavėnių personažai. Sudeginę didžiulę 
Morę Berlyno Europos akademijos kieme 
gausūs svečiai vaišinosi tradiciniais lietu
viškais Užgavėnių valgiais ir gėrimais, klausėsi

Hamburge atidarytas Lietuvos
1999 m. vasario 17 d. Hamburge buvo atida
rytas Lietuvos Respublikos konsulatas. Gar
bės konsulas Hans-Friedrich Saure konsulato 
atidarymo ir Vasario 16-sios proga sukvietė 
per 70 svečių.
Atidarymo kalboje jis sveikino šventės da
lyvius, kurių tarpe buvo nemažai kitų valsty
bių konsulių ir konsulų. Jis ypač pasidžiaugė 
Hamburgo ir jo apylinkių lietuvių dalyvavi
mu. Širdingą padėką jis išreiškė Šiaurės Vo
kietijos Krašto bankui, kuris pasirūpino pa
talpomis ir vaišėmis.
Garbės konsulato atidarymas Hamburge su 
filialais Mecklenburg- Vorpommeme ir 
Schleswig-Holsteine pabrėžia Lietuvos Re- 

entnomuzikos ansamblio „Ūla“ koncerto. 
Prieš programą J. Galginaitis svečius pasvei
kino nuotaikinga kalba.
Į parengimą atsilankė Berlyno parlamento 
prezidentas H. Haase, Brandenburgo parla
mento prezidentas H. Knoblochas, Izraelio 
generalinis konsulas M. Shomratas, vietos 
kariuomenės komendantas brigados genero
las E. Fischer ir. kt.

Respublikos garbės konsulatas
spublikos susidomėjimą greitesniu bendra
darbiavimo išsivystymu ekonomikos ir kul
tūros srityse su Vokietija.
Pristatydamas Lietuvą, Garbės konsulas 
apžvelgė jos istoriją, apibūdino jos sunkų ke
lią į Nepriklausomybės atkūrimą ir pabrėžė, 
kad su jos atgavimu atsivėrė vartai į Europą, 
ko visos trys Pabaltijo respublikos ir siekė.
Pagrindinis Lietuvos tikslas yra narystė 
NATO organizacijoje ir Europos Sąjungoje. 
Lietuvos vyriausybė deda pastangas, kad visi 
jai statomi reikalavimai būtų išpildyti. Ben
dra ekonominė zona yra girtina. Baigdamas 
savo kalbą Garbės konsulas ragino visus, ku-

13



14

rie Lietuvos dar nepažįsta, ją aplankyti ir pa
sigėrėti jos grožiu.
Lietuvos Respublikos ambasados atstovas 
Berlyne dr. Juozas Galginaitis savo kalbą 
pradėjo Charles de Gaulles posakiu „Diplo
matai reikalingi tik esant geram orui, esant 
blogam orui, nuvarva jie kiekviename lietaus 
laše“. Kitaip tariant, garbės diplomatai ne
būtinai reikalingi, jei oras geras, bet jie ne
pamainomi kaip „gelbėjimosi žiedas“, jeigu 
be perstojimo lyja ir valstybiniams diploma
tams gręsia pavojus paskęsti. Nelengva buvo 
surasti hanzos miestui ir filijoms atitinkamą 

konsulą Lietuvai, nors kandidatų netrūko. 
Dr. Galginaitis džiaugėsi, kad su H.-F. Saure 
rastas tinkamas žmogus, kuris pažįsta Lietu
vos istoriją ir jos siekius. Jo pastangomis Ši
aurės Vokietijos Krašto bankas prisidėjo prie 
brolių Grimų pasakų išleidimo lietuvių kalba. 
Dr. Galginaitis palinkėjo garbės konsului 
daug laimės ir pasisekimo jo ateities darbuo
se.
Lietuvos Respublikos garbės konsulo adre
sas: Hans-Friedrich Saure, Brodschrangen 4, 
20457 Hamburg. Tel. 040-37655209, Faksas 
040-37655307. (R. Baliulis)

MIRUSIEJI

Dr. Povilas Viktoras RĖKLAITIS, žymus 
išeivijos lietuvių kultūros veikėjas, senosios 
lietuvių dailės istorijos tyrinėtojas, bibliofilas 
ir kolekcininkas eidamas 77-uosius metus 
mirė 1999 m. sausio 4 d. Niederwalgeme prie 
Weimaro, Hessene, Vokietijoje.
Velionis gimė Kaune 1922 m gegužės 20 
dieną. Tėvas - Viktoras Rėklaitis (1890- 
1942) jūros inžinierius, mechanikos įmonės 
steigėjas, Lietuvos Baltijos Lloido valdybos 
pirmininkas. Motina - Betty Reklaitienė- 
Valnerytė (1891-1984) - vokiečių kalbos mo
kytoja. P. Rėklaitis 1930-1939 m. mokėsi 
Tėvų jėzuitų gimnazijoje Kaune. Dėl vo
kiškos kilmės 1941 03 15 su tėvais repatriavo 
į Vokietiją. Studijavo filosofiją Vytauto Di
džiojo (1939) ir Vilniaus (1940) universite
tuose, meno istoriją - Poznanės universitete 
ir meno istoriją, filosofiją ir bibliotekos 
mokslus Tūbingeno universitete (1946-1949), 
ten 1950 metais gavo filosofijos daktaro 
laipsnį (Dr. phil.). 1954 m. buvo Baltų insti
tuto (Bonnoje) stipendininkas, 1956-1967 m. 
- J. G. Herderio instituto bendradarbis. Nuo 
1967 m. iki pensijos (1982 m.) buvo etatinis 
Vokietijos bibliotekų tarnautojas (Osteuro
paabteilung der Staatsbibliothek Marburg- 
Berlin, Universitätsbibliothek Marburg, nuo 
1973 m. J. G. Herder instituto bibliotekoje 
Marburge).
Pirmąsias Lietuvos meno istorijos studijas dr. 
Povilas Rėklaitis parengė vokiečių kalba, re

miamas Herderio instituto Marburge. Po to 
įsitraukė į lietuvių išeivių kultūrinę veiklą. 
Nuo 1955 metų paskelbė per 100 dokumen
tuotų straipsnių lietuvių kalba -"Lietuvių en
ciklopedijoje", "Aiduose", "Karyje", „Lituani
stikos darbuose“ kituose leidiniuose, vokiečių 
kalba - „Commentationes balticae“, „Zeit
schrift für Ostforschung“, „Acta baltica“, 
„Nordost-Archiv“ ir kt., anglų kalba - „Ency
clopedia Lituanica“, „Lituanus“. Penki leidi
niai vokiečių kalba pasirodė istorijos ir meno 
istorijos temomis.
Lietuvių ir užsienio mokslininkų P. Rėklaitis 
buvo vertinamas kaip vienas iš autoritetingi
ausių Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
meno žinovų. Ypač reikšmingi jo atlikti seno
sios lietuviškos ikonografijos (pavyzdžiui, šv. 
Kazimiero) tyrinėjimai, o jo parengta senojo 
Lietuvos meno bibliografija iki šiol yra vien
intelė iš tokio pobūdžio leidinių.
Velionis buvo nenuilstantis kolekcionierius. 
Užsidegęs šia aistra dar būdamas gimnazistu 
(apie 1939 m.), jis sukaupė didžiulį archyvą ir 
biblioteką. 1964 m. gegužės 2 d. reikia laikyti 
formaliu jo archyvo įsteigimu (Dr. Rėklaičio 
Lietuvos archyvas - Litauen Archiv Rėklaitis 
- LAR), 1966 jis registruojamas teisme kaip 
visuomeniniais pagrindais tvarkoma funda
cija (Stiftung Lithuanica). Tai buvo ne tik jo 
mokslinių tyrinėjimų bazė, bet ir svarbiausias 
lituanistinis centras Vokietijoje, visoje Euro
poje. Antikvariškai vertingiausios dalys -

14



senosios" gräfikos - raižinių Lietuvos temomis 
ir senųjų Lietuvos žemėlapių rinkinys, apie 
60 knygų, spausdintų XVI-XVIII amžiuje 
Lietuvoje ir Lenkijoje. Didelis P. Rėklaičio 
sukauptas lobis - gausus ir tvarkingas ran
kraščių archyvas.
Dr. P. Rėklaitis buvo veiklus Vokietijos LB ir 
Baltų draugijos narys, 1981 m. įsteigto Lietu
vių kultūros instituto narys-steigėjas, skaitęs 
paskaitas ir rengęs parodas Europos lietu
viškųjų studijų savaitėse, mokslinėse LKI 
konferencijose, Baltų draugijos suvažiavi
muose ir kt.
Lietuvoje dr. P. Rėklaičio darbai plačiau 
pasklido tik atgavus nepriklausomybę. Nors 
dėl prastos sveikatos jau nebegalėjo aplankyti 
savo Tėvynės, mokslininkas aktyviai domėjosi 
naujausiais Lietuvos dailėtyrininkų, bibliote
kininkų darbais, planavo Lietuvos moks
linėms institucijoms perduoti svarbiausią sa
vo archyvo dalį. Itin artimi ryšiai užsimezgė 
tarp velionio ir Vilniaus dailės akademijos,

15

kurios leidykla mokslininkui dar gyvam esant 
suspėjo parengti jo kūrybos rinktinę. Praėju
sią vasarą dr. P. Rėklaitis Vilniaus dailės 
akademijos muziejui dovanojo labai vertingą 
pokarinės lietuvių išeivių grafikos rinkinį.
1998 m. lapkričio mėnesį jis buvo pristatytas 
visuomenei.
P. Rėklaitis buvo vedęs Astridą Brühmann, 
su kuria užaugino tris dukras Sabinę, Aldoną 
ir Lietą.
1999 m. sausio 11 d. susirinko gausus būrys 
velionio artimųjų ir bičiulių į Niederwalgeiio 
kapines palydėti jį paskutinėn kelionėn. Ko
plyčioje šv. Mišias atlaikė ir pasakė pamokslą 
kun. R. Rutkauskas, asistuojamas kun. A. 
Kelmelio. Atsisveikinimo žodžius tarė dr. Jo
nas Norkaitis, Vingaudas Damijonaitis (Lie
tuvių bendruomenės, Lietuvių kultūros in
stituto, Baltų draugijos ir Vasario 16 gimna
zijos vardu) ir J. G. Herderio instituto Mar- 
burge atstovas. Padėtas Bendruomenės ir 
Lietuvių kultūros instituto vainikas.

Antanas PLĖNYS, sulaukęs 83 metų po sun
kios ligos mirė 1998 m. gruodžio 16 d. Jis nuo 
1948 metų priklausė VLB Stuttgarto apylin
kei. Reiškėsi kaip fotografas. Paskutiniu

Motiejus TUMAITIS mirė 1998 m. gruodžio 
3 d. Mainze. Velionis buvo gimęs 1907 m. 
rugsėjo 14 d. Meškinuose, Marijampolės 
apskrityje. 1973 metais su šeima atvyko į Vo- 

metu gyveno slaugos namuose Lutherstift, 
Stuttgarte. Velionis buvo gimęs 1915 m. rug
pjūčio 4 d. Lietuvoje.

kietiją. Buvo VLB narys. Palaidotas gruodžio 
8 d. Mainzo-Weisenau kapinėse. Liko žmona 
Berta, sūnus Edwardas ir vaikaitis Artūras.

1999 m. RENGINIAI
1999 m. gegužės 1 d.. Romuvos lietuvių moterų klubo Motinos dienos minėjimas Hüttenfelde.
1999 m. gegužės 8 d..Köln-Bonnos LB apylinkės „Gegužinė“, Haus Annaberg, Annaberger 

Str. 400, Bonn-Bad Godesberg.
1999 m. birželio 19 d. Joninės, Romuvoje, Hüttenfelde. Įdomi programa.
1999 m liepos 11-18 d.46-oji Europos lietuviškųjų studijų savaitė, Romuvoje, Hüttenfelde.
1999 m. liepos 15-16 d..Pasaulio LB kraštų pirmininkų suvažiavimas, Romuvoje, Hüttenfelde.
1999 m. liepos 17 d....Lietuvių Chartos 50-mečio minėjimas, Romuvoje, Hüttenfelde.
1999 m. spalio 1-3 d. .Lietuvių kultūros instituto metinis suvažiavimas Haus Annaberg, 

Annaberger Str. 400, Bonn-Bad Godesberge

PASAULIO LB PIRMININKŲ SUVAŽIAVIMAS
Vyksta 1999 m. liepos 15-17 d.d., Romuvoje, Hüttenfelde.

Susirinks 28 kraštų LB vadovai, PLJS pirmininkai, PLB valdyba ir Tautinių mažumų ir išei
vijos departamento prie LRV atstovai aptarti aktualius užsienio lietuvių veiklos klausimus.

15



//t

16
Litauische Volksgemeinschaft e. V. i
Vokietijos LB, Lorscher Str, 1,68623 Lampertheim-Hūttenfeld

HLpif^o 
1999>l

LIETUVIŲ CHARTOS PASKELBIMO IR 
PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS ĮKŪRIMO 50-ČIO MINĖJIMAS 

ĮVYKSTA 1999 M. LIEPOS 17 D. HŪTTENFELDE, VOKIETIJOJE 
Pramatyta iškilminga akademija su menine programa. 

Pagrindinis kalbėtojas - Lietuvos Respublikos Prezidentas Valdas Adamkus. 
Veiks išeivijos menininkų meno paroda, LB gyvenimo foto nuotraukų paroda.

46-sios Europos lietuviškųjų studijų savaitės, įvykstančios 1999 m. liepos 11-18 d.d. 
Romuvoje, Hüttenfelde, numatyti paskaitininkai ir jų temos:

1. Diaspora ir emigracija: moderniosios žmonijos patirties aspektai, prof. dr. Leonidas Donskis, Liet.
2. Lietuvos emigracijos istorijoje, prof. dr. Egidijus Aleksandravičius, Lietuva
3. Lietuviai tremtiniai vakaruose: iš stovyklų Vokietijoje į platųjį pasaulį, Vincas Bartusevičius, Vok.
4. Rytų kraštų Lietuvių Bendruomenės, dr. Remigijus Motuzas, Lietuva
5. Ginčai dėl išeivijos lietuvių santykių su okupuota Lietuva 1960-1990 metais, Mykolas Dranga, Čekija
6. Naujieji lietuvių emigrantai Chicagoje: adapcijos sunkumai, D. Kuzminskaitė.
7. Dipukų Lietuva ir realybės sugrįžus, V. Vėbraitė, Lietuva
8. Vasario 16 gimnazija, Andrius Šmitas, Vokietija
9. Kultūrinio išeivijos palikimo sauga Lietuvoje, Silvija Velavičienė, Lietuva
10. Išeivijos menininkai ir išeivijos menininkų meno parodos atidarymas, M. Mikolionis, Lietuva

(Pakeitimai galimi) 
46 ELSS moderatoriai:

Artūras Hermanas, Bammental, e-paštas: jk5@urz-mail.urz.uni-heidelberg.de 
Egidijus Aleksandravičius, Kaunas, e-paštas: EGIDUUS@pub.osf.lt 

Savaitės pragyvenimas gimnazijos bendrabutyje kainuos 490,- DM (jaunimui 250,- DM), 
bus skiriami tik dviviečiai kambariai registracįjos eilės tvarka.

Nakvynė apylinkės viešbučiose bus brangesnė. 
Registracijos mokestis 100,- DM (jaunimui veltui) 

Daugiau sužinoti apie dalyvavimo sąlygas, nuolaidas ir registruotis galite šiuo adresu: 
Vokietijos LB valdyba, Lorscher Str. 1,68623 Lampertheim-Hūttenfeld, Vokietija 

tek: 06256 - 322, faksas: 06256 -1641, e-paštas: 113240.151@compuserve.com

Vokietijos LB Valdybos Informacijos
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V. 

Lorscher Str. 1, 68623 Lampertheim-Hüttenfeld,
Tel.: 06256 - 322, Fax: 06256 - 1641, E-Mail: 113240.151@compuserve.com 

Bankverbindung: Deutsche Bank Weinheim, BLZ 670 700 10, Kto. Nr. 581 7978 
Gautus rankraščius redakcija taiso ir trumpina savo nuožiūra. Spausdinama medžiaga nebūtinai dtsto- 
vauja VLB Valdybos nuomonei. Pasinaudojant Informacijų žiniomis, maloniai prašoma nurodyti šaltinį.

16

mailto:jk5@urz-mail.urz.uni-heidelberg.de
mailto:EGIDUUS@pub.osf.lt
mailto:113240.151@compuserve.com
mailto:113240.151@compuserve.com

	1999-nr01-INFORMACIJOS-0001
	1999-nr01-INFORMACIJOS-0002
	1999-nr01-INFORMACIJOS-0003
	1999-nr01-INFORMACIJOS-0004
	1999-nr01-INFORMACIJOS-0005
	1999-nr01-INFORMACIJOS-0006
	1999-nr01-INFORMACIJOS-0007
	1999-nr01-INFORMACIJOS-0008
	1999-nr01-INFORMACIJOS-0009
	1999-nr01-INFORMACIJOS-0010
	1999-nr01-INFORMACIJOS-0011
	1999-nr01-INFORMACIJOS-0012
	1999-nr01-INFORMACIJOS-0013
	1999-nr01-INFORMACIJOS-0014
	1999-nr01-INFORMACIJOS-0015
	1999-nr01-INFORMACIJOS-0016

